[bookmark: Par53]Администрация
муниципального образования «Сюмсинский район»

	[image: ]
	«Сюмси ёрос»
муниципал кылдытэтлэн
Администрациез

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 октября 2019 года                                                                               № 378

 с. Сюмси

Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») по реализации регионального проекта «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры «Культурная среда» в Сюмсинском районе»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 « О национальных целях и стратегических задач развития  Российской Федерации на период до 2024 года», а так же для улучшения доступной среды в сфере культуры, руководствуясь Уставом муниципального образования «Сюмсинский район», Администрация муниципального образования «Сюмсинский район» постановляет:
      1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («Дорожной карты») по реализации регионального проекта «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры «Культурная среда» в Сюмсинском районе».
      2. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на начальника Управления культуры Администрации муниципального образования «Сюмсинский район».

Первый заместитель главы
Администрации района                                                                Л.Е. Даровских

УТВЕРЖДЕН
 постановлением Администрации
муниципального образования
«Сюмсинский район»
от 01 октября 2019 года № 378

План мероприятий («Дорожная карта»)
по реализации регионального проекта
«Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры «Культурная среда» в Сюмсинском районе»
	1. Основные положения

	Наименование федерального проекта
	Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры «Культурная среда»

	Краткое наименование регионального проекта
	«Культурная среда»
	Срок начала и окончания проекта
	[bookmark: _GoBack]01.01.2019 г. - 31.12.2024 г.

	Куратор в Сюмсинском районе
	Первый заместитель главы Администрации муниципального образования  «Сюмсинский район» Л.Е. Даровских

	Руководитель проекта
	Начальник Управления культуры Администрации муниципального образования  «Сюмсинский район» Э.А. Овечкина

	2. Цель и показатели регионального проекта

	Обеспечение к 2024 году условий доступности к лучшим образцам культуры путём создания современной инфраструктуры  для творческой самореализации и досуга населения

	№
	Наименование
показателя
	Тип
показателя
	Базовые
значения
	Период, год

	Значения
	Дата
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	2.1
	Количество созданных (реконструированных) и капитально отремонти-рованных объектов организаций культуры ед. (нарастающим итогом.)
	Основной
	1
	01.01.2018г.
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2.2
	Количество организаций культуры, получивших современное оборудова-ние (нарастающим итогом)
	Основной
	1
	01.01.2018г
	-
	1
	2
	3
	4
	5

	2.3
	Увеличена посе-щаемость организаций культуры на 15 % (% и ед. тыс.чел)
	Основной
	100 %
	01.01.2018г
	105 %

	110%
	115%
	120%
	125%
	129,6 %

	01.01.2018г
	102,270
	107,140
	112,010
	116,880
	121,750
	126,230

	2.4
	Количество участников клубных формирований
	Основной
	0
	01.01.2018г
	101%
	102%
	103%
	104%
	105%
	106%

	1408
	150 3
	1518
	1533
	1548
	1570

	2.5
	Прирост охвата населения услугами автоклубов %
	Основной
	0
	01.01.2018г
	110 %
	120,74 %
	132,00 %
	138,00 %
	142,00 %
	150,0 %

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.6
	Прирост зрителей на сеансах отечественных фильмов
	Основной
	0
	01.01.2018г
	101,79 %
	103,57 %
	108,93 %
	114,29 %
	121,43%
	130,36%

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.7
	Количество посещений общедоступных (публичных) библиотек (человек)
стационар
	Основной
	0
	01.01.2018г
	66,575
	67,083
	65,592
	68,100
	69,879
	72,420

	2.8
	Количество публичных библиотек  подключённых к основной сети интернет
Ед.
	Основной
	0
	01.01.2018г
	11
	11
	12
	12
	13
	14

3. Задачи и результаты регионального проекта

	3.1
	 Обеспечить детские музыкальные, художественные, хореографические школы, школы искусств, училища необходимыми инструментами, оборудованием и материалами.
(подпункт «в» пункта 12  Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204)

	 Оснащение образовательных учреждений в сфере культуры  (сфер искусств и училищ) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами.

	3.2
	Оснащено два образовательных учреждения в сфере культуры (детских школ искусств) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами.
(нарастающим итогом).
	2020 – 1 учреждение
2021 – 2 учреждения

	4. Создать (реконструировать) культурно – досуговые организации клубного типа на территориях сельских поселений, обеспечить развитие муниципальных библиотек.
         (подпункт «д» п. 12 Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204)

	Создание (реконструкция) и капитальный ремонт культурно – досуговых учреждений в сельской местности.

	4.1
	Создано (реконструировано) и капитально отремонтировано не менее 7 культурно-досуговых учреждений в сельской местности.
	В 2019 г. отремонтируются 3 учреждения клубного типа:
- Васькинский сельский дом культуры
- Дмитрошурский сельский дом культуры
- Орловский сельский дом культуры.
С 2020 г. по 2024 г. ежегодно будут направляться заявки для участия в конкурсном отборе для получения средств субсидий на создание (реконструкцию) и капитальный ремонт культурно-досуговых учреждений в сельской местности

	4.1.1
	Строительство Кильмезского сельского дома культуры муниципального бюджетного учреждения культуры Сюмсинского района «Районный Дом культуры» МБУК Сюмсинского района «РДК»

	В муниципальном образовании «Кильмезское» Сюмсинского района проживает около 3, 0 тыс. человек населения.
Типовое здание сельского дома культуры отсутствует. Приспособленное здание сельского дома культуры (далее – СДК) располагается в бывшем здании КБО. В этом же здании располагаются детская школа искусств и библиотека. В связи с этим есть большая необходимость строительства сельского . Администрацией района направлено письмо в Министерство строительства Омской области о передаче проекта повторного применения для строительства  СДК на 150 мест.
После получения проекта будет произведена привязка к территории и процедура получения положительной госэкспертизы.

	4.1.2.
	Капитально отремонтирован Гуртлудский СДК (далее - МБУК Сюмсинского района «РДК»)

	В 2019 году идёт подготовка проектно-сметной документации и проведение экспертизы на ремонт Гуртлудского СДК. До ноября 2019 г. будет направлена заявка в Министерство культуры УР для участия в конкурсном отборе.

	4.1.3.
	Построено здание Сюмсинской ДШИ.

	Здание ДШИ размещается в бывшем здании Сюмсинской  начальной школы в деревянном исполнении. Количество учащихся в данное время свыше 200 человек. Школа востребована у населения. Есть необходимость строительства новой ДШИ.
Администрацией муниципального образования «Сюмсинский район» направлено письмо в Администрацию муниципального образования «Сарапульский район» с просьбой о безвозмездной передаче проекта повторного применения здания ДШИ для строительства ДШИ в с. Сюмси.

	4.1.4
	Построено здание Пижильского сельского клуба.

	Население станции Пижил Сюмсинского района на 01.01.2019 года составляет 643 человека. Учреждения культуры в Пижиле отсутствуют. Обслуживание населения услугами культуры осуществляется близлежайшими Блаж-Юсовским СК, Васькинским  СДК и библиотечными филиалами.
Население неоднократно поднимали  вопрос о строительстве СК на сходах.

	Создание модельной библиотеки.

	4.2.
	Направлена заявка для участия в конкурсном отборе на создание 1 модельной библиотеки.
	В 2020 году будет направлена заявка на участие в 2021г. в конкурсе на создание 1 модельной библиотеки на базе Кильмезского сельского филиала. За счёт средств республиканского бюджета будет обеспечен ремонт помещений, комплектование и подключение интернет-канала. Улучшится качество библиотечного обслуживания. Жители получат доступ к современным универсальным информационным ресурсам. В данное время составляется смета на ремонт кровли здания.

	4.3
	Ремонт кровли Кильмезского сельского филиала.
	В качестве софинансирования из местного бюджета в 2020 году будет выделена сумма на ремонт кровли.
В данное время идут работы по составлению проектно-сметной документации. До ноября 2019 года будет проведена государственная экспертиза документации.

	5. Создать условия для показа национальных кинофильмов в кинозалах, расположенных в населённых пунктах с численностью до 500 тыс. человек (подпункт «ж» п. 12 Указа Президента РФ от 07 мая 2018 года № 204)

	5.1
	Направлена заявка для участия в конкурсном отборе на оснащение оборудованием кинозалов.
(нарастающим итогом)
	С  2020 г – 2024 г. будут направляться заявки на участие в конкурсном отборе на оснащение оборудованием 1 кинозала ежегодно. При получении субсидий из Федерального  бюджета организации, осуществляющие кинопоказ, обеспечивают показ не менее 50% российских фильмов в течение трёх лет с момента начала показов в переоборудованном кинозале.
2020 – РДК Сюмси
2021 – Дмитрошурский СДК
2022 -  Орловский СДК
2023 – Васькинский СДК
2024 – Кильмезский СДК

image1.png